
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                             

          HOTĂRÂRE  
cu privire la: stabilirea costului mediu lunar de î ntre ţinere 

pentru o persoan ă cu handicap îngrijit ă în centrele 
reziden ţiale publice pentru persoane cu handicap pentru 

lunile ianuarie şi februarie 2010  
 

 
 Având  în vedere : 

� expunerea de motive nr. 2.085/17.03.2010 cu privire la 
Proiectul de Hotărâre nr. 2.086/17.03.2010; 

� rapoartele Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Olt nr. 14.358/16.03.2010 şi 
nr.14.360/16.03.2010, comunicate cu adresa nr. 
14.359/16.03.2010, înregistrată la Consiliul Judeţean Olt 
sub nr. 2.069/11.03.2010; 

� raportul nr. 2087/17.03.2010 al Direcţiei Buget-Finanţe;  
� raportul nr. 2334/23.03.2010 al Comisiei pentru studii 

economico-sociale, buget-finanţe, integrare europeană, 
administrarea domeniului public şi privat al judeţului; 

� prevederile  art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

� prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare 
a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu 



modificările şi completările ulterioare, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 268/2007; 

 
     În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), alin 

(5) lit. a), punctul 2,  şi art. 97, alin. (1) din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Consiliul Jude ţean Olt adoptă prezenta hotărâre; 
 

Art.1.   Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere 
pentru lunile ianuarie şi februarie 2010 pentru o persoană cu 
handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului Olt, după cum urmează: 

 
    - pentru luna ianuarie 2010  
 

Nr. 
Crt. 

Denumire centru Cheltuiala 
realizată în luna 
IANUARIE 2010 

Nr. mediu anual 
de asistaţi  în luna 
IANUARIE 2010 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4 = col 2/col 3 
1 Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
177.896 52,87 3.364,78 

 2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  �OPÂRLIŢA 

185.885 49,35 3.766,67 

3 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CEZIENI 

224.159 68,35 3.279,58 

4 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CARACAL 

193.716 48,00 4.035,75 

5 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

84.078 29,32 2.867,59 

6 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

123.201 31,48 3.913,63 

  TOTAL  988.935 279,37 3.539,88 

 
- pentru luna februarie 2010  
 

Nr. 
Crt. 

Denumire centru Cheltuiala 
realizată în luna 

Nr. mediu anual 
de asistaţi  în luna 

Costul mediu 
lunar  



FEBRUARIE 
2010 

FEBRUARIE 
2010 

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4 = col 2/col 3 
1 Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
105.656 52,07 2.029,11 

 2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  �OPÂRLIŢA 

121.425 48,25 2.516,58 

3 Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare Persoane 
cu Handicap CEZIENI 

147.392 68,39 2.155,17 

4 Centrul de Recuperare 
şi Reabilitare Persoane 
cu Handicap CARACAL 

120.031 48,00 2.500,65 

5 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

48.242 28,10 1.716,80 

6 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

104.120 33,35 3.122,04 

  TOTAL  646.866 278,16 2.325,52 

 
Art.2 . Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget – 

Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de 
Asistenţa Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru aducerea la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt . 

 
                              
 

PRE�EDINTE 
Paul STĂNESCU 

 
 

 
 

 
 

     CONTRASEMNEAZĂ,                         
                                                         Secretar al Judeţului Olt 

                                                         Marin DOBRE  
 
 

Slatina, 25.03.2010 
Nr. 50 


